
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 07 de Maio de 2013 – 27 

Fundação TV MINAS - 
Cultural e Educativa

Presidente: Roberto Borges Martins
ATO DO PRESIDENTE

 Concede o 4º quinquênio, nos termos do art. 112 do ADCT, da Cons-
tituição do Estado de 1989, ao servidor MASP 1018561-9, João Rai-
mundo Pinto Muniz, a partir de 07/03/2013.
Belo Horizonte, 02 de maio de 2013.

 Concede três meses de Férias-Prêmio, nos termos do parágrafo 4º do 
art. 31, da CE/1989, ao servidor MASP 1018561-9, João Raimundo 
Pinto Muniz, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 
07/03/2013.
Belo Horizonte, 02 de maio de 2013. 

Roberto Borges Martins
Presidente

06 415965 - 1

Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia 

e Ensino Superior
Secretário: Narcio Rodrigues da Silveira

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais - FAPEMIG
PORTARIA PRE Nº 032/2013

DESIGNA ESPECIALISTAS PARA COMPOR 
COMISÃO DE JULGAMENTO

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, FAPEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII, 
do art. 15, da Lei nº 11.552, de 03 de agosto de 1994, Resolve: Art. 1º 
- Designar os especialistas a seguir relacionados para compor a Comis-
são III de Julgamento das Propostas do Edital FAPEMIG 15/2012 “ 
Parceria FAPEMIG – CEMIG Pesquisa na área do Setor Elétrico”, no 
âmbito da Parceria FAPEMIG – CEMIG Distribuição S.A e CEMIG 
Geração e Transmissão S.A., sob a coordenação do primeiro.
José Maria Carvalho Filho
Carlos Alexandre Meireles Nascimento
Carlos Barreira Martinez
Maurissone Ferreira Guimaraes
Paulo Morelato França
Renata Freire Ferreira
Rodrigo Avendanha Liboni
Wanderson Mendes Alves
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais. Belo Horizonte, 06 de 
maio de 2013. Ass) Prof. Mario Neto Borges, PhD - Presidente da 
FAPEMIG

06 415813 - 1

Universidade Estadual 
de Montes Claros

Reitor: Prof. João dos Reis Canela
PORTARIA Nº 052 – REITOR/2013

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas, considerando: O Memo-
rando nº. 53/2013, de 17/04/2013, do Departamento de Ciências Eco-
nômicas; o Decreto nº. 45.536, de 27 de janeiro de 2011, resolve: Art. 
1º Dispensar ILVA RUAS ABREU - MASP 1045752-1, da chefia do 
Departamento de Ciências Econômicas do Centro de Ciências Sociais 
Aplicadas, da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes. 
Art. 2º Designar LUCIENE RODRIGUES - MASP 1046137-4, para 
responder pelo Departamento de Ciências Econômicas do Centro de 
Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Estadual de Montes Claros 
- Unimontes. Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Por-
taria tem seus efeitos jurídicos retroativos a 13/04/2013. Registre-se. 
Divulgue-se. Cumpra-se.

PORTARIA Nº 054 – REITOR/2013

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas, resolve: Art. 1º Dispen-
sar CLÁUDIA ROCHA BISCOTTO – MASP 1058719-4, da função de 
Coordenadora da Maternidade Maria Barbosa do Hospital Universitá-
rio Clemente de Faria – HUCF, da Universidade Estadual de Montes 
Claros - Unimontes. Art. 2º Designar LAÉRCIO FONSECA COSTA 
– MASP 0350177-2, para responder pela função de Coordenador da 
Maternidade Maria Barbosa do Hospital Universitário Clemente de 
Faria – HUCF, da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimon-
tes. Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra 
em vigor nesta data. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

06 415497 - 1
 PORTARIA Nº 053 – REITOR/2013

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: O artigo 
17 inciso I e II do Regimento do Programa Institucional de Bolsas de 
Incentivo à Docência da Unimontes; a Resolução nº 10 – CEPEX/2012, 
resolve: Art. 1º Constituir Comissão Interna de Avaliação – CIA, res-
ponsável pela avaliação e acompanhamento de resultados e impactos do 
Programa Institucional de Bolsas de Incentivo à Docência/Unimontes 
2013, que terá a seguinte composição: Professores: Silvana Diaman-
tino França – Masp: 847510-5, que a Coordenará; Carla Cristina Bar-
bosa – Masp:1062274-4; Cecídia Barreto Almeida – Masp: 1076335-7; 
Dulce Pereira Santos – Masp: 0846896-9; Márcio Antônio Silva – 
Masp:488020-9; Maria Imaculada Bento – Masp: 1045633-3; Rômulo 
Barbosa Veloso – Masp: 1046059-0; Rosangela Ramos Veloso Silva 
– Masp: 1051679-7; Vera Lúcia Alves – Masp: 1063805-4. Equipe 
Técnica: Clitien Alice Meira Rios – Masp: 1077089-9; Lérica Maria 
Veloso Mendes – Masp: 1211878-2; Maria Aparecida Alves Guimarães 
– Masp: 1045971-7. Parágrafo único. A Coordenadora representa a Pró-
Reitoria de Ensino, a Assessoria de Projetos Especiais e a Coordenação 
Institucional PIBID/Unimontes. Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Regis-
tre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

06 415504 - 1
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
no uso de suas atribuições exonera, nos termos do artigo 106, alínea 
“a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, a servidora infra relacio-
nada, ficando a mesma ciente da necessidade de procurar a Diretoria de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos desta Universidade para regu-
larizar possíveis pendências em sua situação funcional: Priscila Ber-
nardina Miranda Soares – Masp 1133285-5, do cargo de provimento 
efetivo de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau C, a partir 
de 01/04/2013.

06 415906 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais
Reitor: Dijon Moraes Júnior

 EDITAL 009-2013 - DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL EM CONCURSOS – UNIDADE FRUTAL
O Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais _ UEMG faz saber que a Classificação Final dos Candidatos aprovados nos concursos públicos 
realizados para o Cargo de Professor de Educação Superior da UEMG, abaixo relacionados, previstos no edital UEMG 0001/2012, realizados para 
a Unidade Frutal, é a seguinte:

Código do
 Concurso Área/disciplina Classificação Final

N° de
Ordem Candidato N° inscrição

Frut 01 Hidrologia 1º Rafael Mingoti 091

Frut 04 Ecologia de Ecossistemas 

1º Michel Varajão Garey 090
2º Igor Paiva Ramos 033
3º Vanesca Korasaki 120
4º Daniel Previatelli 112
5º Matheus Nicolino Peixoto Henares 064
6º Fábio Nascimento Oliveira Fogaça 057
7º Vagner Santiago do Vale 145

Frut 05 Ecologia do Fitoplâncton 1º Cristiane Freitas de Azevedo Barros 067
2º Rodrigo Ney Millan 007

Frut 06 Planejamento Sócio-
Ambiental 1º Eduardo Rodrigues Ferreira 039

2º Marli Graniel Kinn 083
Frut 07 Estatística - Não houve candidato aprovado -
Frut 08 Geografia Física 1º Leandro de Souza Pinheiro 180

2º Rafael de Ávila Rodrigues 143

Belo Horizonte, 5 de maio de 2013
Dijon Moraes Júnior - Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais

06 415952 - 1

Combustíveis LTDA - Postos revendedores, postos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes de combustíveis 
- PA/Nº. 02180/2002/004/2013 - Classe 1 - Santo Antônio do Jacinto/
MG - Validade: 29/04/2017. (a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de 
Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da URC Jequitinhonha.

Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Central Metropolitana torna público que foram concedi-
das as Autorizações Ambientais de Funcionamento para os processos 
a seguir: *Centro Oeste Transportes Rodoviários Ltda. - Transporte 
rodoviário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96.044, 
de 18-5-1988 - Igarapé/MG - PA/Nº 02575/2005/003/2013 - Classe 1 
- Validade 25/04/2017. *Posto Trevo Ltda. - Transporte rodoviário de 
produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96.044, de 18-5-1988 
- Curvelo/MG - PA/Nº 03554/2001/005/2013 - Classe 1 - Validade 
24/04/2017. *RHAG Usinagem Ltda. - Me - Usinagem - Mariana/MG - 
PA/Nº 05009/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade 29/04/2017. *Prodap 
Ltda. - Formulação de rações balanceadas e de alimentos preparados 
para animais - Santa Luzia/MG - PA/Nº 00177/2002/004/2013 - Classe 
2 - Validade 19/04/2017. *Minasílicio GMA Mineradora Ltda. - Lavra 
a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco - minerais não 
metálicos, exceto em áreas cársticas ou rochas ornamentais e de revesti-
mento; Obras de infra-estrutura (pátios de resíduos, produtos e oficinas) 
e Estradas para transporte de minério/estéril, DNPM 830.770/2008, 
Filito e Quartzo - Jequitibá/MG - PA/Nº 03435/2011/002/2013 - Classe 
1 - Validade 18/03/2017. *Mineração Engenho Ltda. - Lavra a céu 
aberto sem tratamento ou com tratamento a seco - minerais não metá-
licos, exceto em áreas cársticas ou rochas ornamentais e de revesti-
mento, DNPM 832.060/2009, Quartzo - Taquaraçu de Minas/MG - PA/
Nº 24849/2012/001/2013 - Classe 1 - Validade 11/03/2017. (a) Danilo 
Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável e Presidente das URCs Rio das Velhas e Rio 
Paraopeba.

Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Sul de Minas, torna público que foi concedida a Auto-
rização Ambiental de Funcionamento para os empreendimentos a 
seguir: *Controladora de Vetores e Pragas Urbanas Caldense Ltda. - 
ME - Serviços de combate a pragas e ervas daninhas em área urbana 
- Poços de Caldas/MG - PA/Nº 08910/2013/001/2013 - Classe 1 
- Validade: 29/04/2017. *Márcia Barbosa Faco EPP - Base de arma-
zenamento e distribuição de gás liquefeito de petróleo - GLP - Santa 
Rita de Caldas/MG - PA/Nº 05027/2013/001/2013 - Classe 1 - Vali-
dade: 29/04/2017. *Auto Posto Costa Costa Ltda. - Posto revendedor 
- Machado/MG - PA/Nº 02270/2001/002/2013 - Classe 1 - Validade: 
29/04/2017. *Agrocampo Ltda. - Formulação de adubos e fertilizan-
tes - Guaxupé/MG - PA/Nº 01307/2003/003/2013 - Classe 1 - Vali-
dade: 29/04/2017. *Associação dos Distribuidores e Revendas de 
Insumos de Nepomuceno - Centrais e postos de recolhimento de emba-
lagens de agrotóxicos e seus componentes - Nepomuceno/MG - PA/
Nº 07558/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade: 29/04/2017. *Márcia 
Barbosa Faco EPP - Transporte rodoviário de produtos perigosos, con-
forme Decreto Federal 96.044, de 18-5-1988 - Santa Rita de Caldas/MG 
- PA/Nº 05027/2013/002/2013 - Classe 1 - Validade: 29/04/2017. *Auto 
Posto Trevo de Caldas Ltda. - Posto revendedor - Caldas/MG - PA/Nº 
01893/2001/003/2013 - Classe 1 - Validade: 29/04/2017. *Brunic Gal-
vanoplastia Ltda. - ME - Serviço galvanotécnico - Cambuí/MG - PA/
Nº 00777/2003/002/2013 - Classe 1 - Validade: 29/04/2017. *Alexan-
dre Ribeiro Torres e Outro - Avicultura de postura - Passa Quatro/MG 
- PA/Nº 21169/2011/002/2013 - Classe 1 - Validade: 29/04/2017. *Luiz 
Carlos Costa Extração e Comercio de Areia - ME - Extração de areia 
para utilização imediata na construção civil - DNPM: 833.295/2011 
- Santa Rita de Caldas/MG - PA/Nº 24484/2011/001/2013 - Classe 
1 - Validade: 29/04/2017. *Power Set Indústria e Comércio Ltda. - 
EPP - Fabricação de outros artigos de metal não especificados ou não 
classificados sem tratamento químico superficial, exclusive móveis 
- Extrema/MG - PA/Nº 04956/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade: 
30/04/2017. *Manoel de Oliveira Campos - ME - Extração de argila 
usada no fabrico de cerâmica vermelha - argila - DNPM: 833.817/2012 
- Piedade do Rio Grande/MG - PA/Nº 31649/2012/001/2013 - Classe 
1 - Validade: 30/04/2017. *Celta Ceramica Ltda. - ME - Extração 
de argila usada no fabrico de cerâmica vermelha - argila - DNPM: 
832.508/2010 - Perdões/MG - PA/Nº 01930/2010/002/2013 - Classe 1 
- Validade: 30/04/2017. *Carlos Roberto de Souza Oliveira - Usina-
gem - Extrema/MG - PA/Nº 29640/2011/001/2013 - Classe 1 - Vali-
dade: 30/04/2017. *Ana Cristina Botelho Araujo - ME - Lavra a céu 
aberto sem tratamento ou com tratamento a seco minerais não metáli-
cos, exceto em áreas cársticas ou rochas ornamentais e de revestimento 
- argila - DNPM: 831.408/2005 - São Vicente de Minas/MG - PA/Nº 
01652/2006/002/2013 - Classe 1 - Validade: 30/04/2017. *Britasul 
Indústria e Mineração Ltda. - Extração de rocha para produção de bri-
tas com ou sem tratamento - granito e obras de infra-estrutura (pátios 
de resíduos e produtos e oficinas) - granito - DNPM: 830.270/1996 
- Pouso Alegre/MG - PA/Nº 03156/2001/004/2013 - Classe 1 - Vali-
dade: 02/05/2017. *Posto Santa Felicidade Ltda. - Posto de abaste-
cimento - Caxambu/MG - PA/Nº 00164/2004/005/2013 - Classe 1 
- Validade: 02/05/2017. *Meire Tomokane 16059194893 - Fabrica-
ção de outros artigos de metal não especificados ou não classificados 
sem tratamento químico superficial, exclusive móveis e prestação de 
outros serviços não citados ou não classificados - Paraisópolis/MG - 
PA/Nº 06552/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade: 02/05/2017. *Maria 
Helena Modesto ME - Fabricação de calçados em geral - Guaxupé/MG 
- PA/Nº 07319/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade: 02/05/2017. *Auto 
Posto Pinheirinho Ltda. - Posto revendedor - São Gonçalo do Sapucaí/
MG - PA/Nº 00334/2002/006/2013 - Classe 1 - Validade: 02/05/2017. 
*Flávio Del Valle Silva - ME - Extração de areia para utilização ime-
diata na construção civil - DNPM: 832.554/2011 - Muzambinho/MG - 
PA/Nº 00334/2002/006/2013 - Classe 1 - Validade: 02/05/2017. *Auto 
Posto da Boiada Ltda. - Posto revendedor - Carmo da Cachoeira/MG 
- PA/Nº 19862/2008/002/2013 - Classe 1 - Validade: 02/05/2017. *Are-
eiro Ponte Preta Ltda. ME - Extração de argila usada no fabrico de 
cerâmica vermelha - argila - DNPM: 834.217/2012 - Muzambinho/MG 
- PA/Nº 05722/2008/001/2013 - Classe 1 - Validade: 02/05/2017. *Con-
fiança Art Show Ltda. - ME - Transporte rodoviário de produtos perigo-
sos, conforme Decreto Federal 96.044, de 18-5-1988 - Poços de Caldas/
MG - PA/Nº 06942/2013/002/2013 - Classe 1 - Validade: 02/05/2017. 
*Agro-Básica Comércio de Produtos Agrícolas Ltda. - Comércio e/ou 
armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Lavras/
MG - PA/Nº 07182/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade: 03/05/2017. 
*Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa - Tratamento de 
água para abastecimento - Estiva/MG - PA/Nº 22421/2008/002/2013 - 
Classe 1 - Validade: 03/05/2017. *Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais - Copasa - Tratamento de esgotos sanitários - Camanducaia/
MG - PA/Nº 05785/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade: 03/05/2017. 
*Transportadora Pereira e Carvalho Ltda. - ME - Transporte rodoviário 
de produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96.044, de 18-5-1988 
- Elói Mendes/MG - PA/Nº 02357/2013/001/2013 - Classe 1 - Vali-
dade: 03/05/2017. *Kivnon Industria Eletronica Ltda. - ME - Monta-
gem de máquinas, aparelhos ou equipamentos para telecomunicação e 
informática - Santa Rita do Sapucaí/MG - PA/Nº 18113/2012/001/2013 
- Classe 1 - Validade: 03/05/2017. *Rangel de Carvalho Ferreira - 
ME - Aparelhamento, beneficiamento, preparação e transformação de 
minerais não metálicos, não associados à extração - Guapé/MG - PA/
Nº 18113/2012/001/2013 - Classe 1 - Validade: 03/05/2017. *Compa-
nhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa - Tratamento de esgotos 
sanitários - Pouso Alegre/MG - PA/Nº 03384/2005/001/2013 - Classe 
1 - Validade: 03/05/2017. (a) Danilo Vieira Júnior, Secretário-Adjunto, 
de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presi-
dente da URC Sul de Minas.

06 415607 - 1
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável, no uso da atribuição que lhe confere o art. 93 da Constituição 
Estadual e considerando a necessidade temporária de excepcional inte-
resse público, de não interromper os respectivos serviços, torna pública 
a prorrogação, por 6 (seis) meses, do prazo de validade do Processo 
Seletivo Simplificado do Edital SEMAD Nº 002/2012, publicado em 28 
de março de 2012. Belo Horizonte, 26 de março 2013. Adriano Maga-
lhães Chaves - Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável.

06 415755 - 1
 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

 DELIBERAÇÃO COPAM Nº 340, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008. 
(Publicado no “Minas Gerais” do dia 29/02/2008)
Onde se lê:
“Anexo Único
 Composição nominal da CNR do COPAM a que se refere o art. 1º da 
Deliberação COPAM nº 340, de 2008.
II – Sociedade Civil:

ATOS ASSINADOS PELO MAGNÍFICO REITOR

ATO Nº. 829/2013 ANULA o ato nº 358/2003, publicado em 
12/07/2003, de Concessão de Férias Prêmio referente a(o) servidor(a) 
NADEGE MARIA DA CONCEIÇÃO FACURY, Masp nº 0069436-4, 
da Reitoria, para regularizar situação funcional,

ATO Nº. 830/2013 ANULA o ato nº 669/2013, publicado em 
03/04/2013, de Conversão de Férias Prêmio em Espécie, referente a(o) 
servidor(a) NADEGE MARIA DA CONCEIÇÃO FACURY, Masp nº 
0069436-4, da Reitoria, para regularizar situação funcional.

06 415948 - 1

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
Atos Assinados pela Vice-Reitora

Profª Santuza Abras

Ato n.º 831/2013 DESIGNA EM SUBSTITUIÇÃO, nos termos do 
artigo 10, inciso I, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de 
Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade de Ensino 
Superior de Frutal, o (a) servidor (a) NILTON VIANA DE OLIVEIRA, 
Masp nº 1218751-4, disciplina de Atividades Complentares – DIR, com 
a carga horária de 31 (trinta e um) horas aula semanais, no período com-
preendido entre 19/04/2013 a 26/06/2013.

ATO N.º 828/2013 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei n.º 8.517 de 
09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei n.º 9.263, de 11 de setembro 
de 1986, da Lei n.º 9.831 de 04 de julho de 1989 e da Lei n.º 9.957 de 18 
de outubro de 1989, a(o) servidor(a) RENATO MADUREIRA SILVA, 
Masp n.º 1034218-6, Professor de Educação Superior, Nível I, Grau C, 
da Escola Guignard, referente ao 6° biênio, a partir de 29/01/2010.

Ato nº 835/2013 ALTERA A CARGA HORÁRIA no ato de designação 
para o cargo de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, de 
ARNALDO JOSÉ ZANGELMI, Masp n.º 1135075-8, da Unidade de 
Ensino Superior de Leopoldina, de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas 
aula semanais, no período de 01/05/2013 a 31/12/2013;
Ato nº 836/2013 ALTERA A CARGA HORÁRIA no ato de designa-
ção para o cargo de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau 
A, de CLÁUDIO VERNEQUE GUERSON, Masp n.º 1221194-2, da 
Unidade de Ensino Superior de Leopoldina, de 20 (vinte) para 40 (qua-
renta) horas aula semanais, no período de 02/04/2013 a 31/12/2013;

ATO N.º 837/2013 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869/1952, por 
8 (oito) dias, a(o) servidor(a) EVANDRO CANÇADO NEVES, Masp 
n.º 1102709-1, da Reitoria, a contar de 15/04/2013, para regularizar 
situação funcional..

06 415944 - 1

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
Atos assinados pelo Magnífico Reitor

Prof. Dijon Moraes Junior
ATO N.º 832/2013 DISPENSA, nos termos da alínea “b” do artigo 106 
da Lei nº869, de 5 de julho de 1952 e da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011 Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e Decreto 
nº 46.063, de 15 de outubro de 2012, o(a) servidor(a) JHENIFER 
ALVES SIQUEIRA, Masp nº 1295880-7, do cargo de provimento em 
comissão DAI 3 UM1100012, de recrutamento AMPLO, da Universi-
dade do Estado de Minas Gerais – UEMG, a contar de 02/05/2013.
ATO N.º 825/2013 DISPENSA, nos termos da alínea “b” do artigo 106 
da Lei nº869, de 5 de julho de 1952 e da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011 Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e Decreto 
nº 46.063, de 15 de outubro de 2012, o(a) servidor(a) TELMA LÚCIA 
FRADE, Masp nº 1276839-6, do cargo de provimento em comissão 
DAÍ 7 UM1100058, de recrutamento AMPLO, da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – UEMG.

ATO N.º 826/2013 DESIGNA nos termos do inciso II, do art. 14 da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e Decreto 
nº 46.063, de 15 de outubro de 2012, o(a) servidor(a) TELMA LUCIA 
FRADE, Masp nº 1276839-6, para o cargo de provimento em comis-
são DAI-9 UM1100132, de recrutamento AMPLO da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – UEMGpara responder pela Secretária Acadê-
mica da Faculdade de Engenharia de João Monlevade;
ATO Nº 833/2013 NOMEIA nos termos do inciso II, do art. 14 da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011, Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e Decreto nº 46.063, 
de 15 de outubro de 2012, o(a) servidor(a) POLIANA MENDONÇA 
DE SOUZA, Masp n.º , para o cargo de provimento em comissão DAI 
3 UM1100012, de recrutamento AMPLO, da Universidade do Estado 
de Minas Gerais – UEMG,
ATO Nº 827/2013 NOMEIA nos termos do inciso II, do art. 14 da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011, Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e Decreto nº 46.063, 
de 15 de outubro de 2012, o(a) servidor(a) MARIANA GERALDA DE 
JESUS, Masp n.º , para o cargo de provimento em comissão DAÍ 7 
UM1100058, de recrutamento AMPLO, da Universidade do Estado de 
Minas Gerais – UEMG.

06 415946 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Adriano Magalhães Chaves

Expediente
 ATO Nº 013/2013

 A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável-SEMAD, Cristiane Brant Veloso Rodri-
gues, no uso das competências que lhe são conferidas pela Resolução 
SEMAD nº 728, de 28 de março de 2008, com base nos trabalhos rea-
lizados pela Comissão de Sindicância Administrativa Investigatória, 
instaurada através do Ato nº 006/2013, publicado no jornal “Minas 
Gerais”, de 28 de fevereiro de 2013 e a Nota Técnica da Unidade Inte-
grada de Auditoria do SISEMA, nº 1370.1252.13, decide: a) Homolo-
gar os trabalhos da Comissão de Sindicância Administrativa Investiga-
tória e arquivar o processo tendo em vista as justificativas apresentadas 
em seu relatório, corroboradas pela Unidade Integrada de Auditoria, na 
Nota Técnica nº 1370.1252.13. Publique-se. Belo Horizonte, 6 de maio 
de 2013. (a) Cristiane Brant Veloso Rodrigues, Chefe de Gabinete.

06 415602 - 1
Por determinação da Unidade Regional Colegiada Noroeste de Minas 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/NOR torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Licença Prévia conco-
mitante com a Licença de Instalação: *Petra Energia S.A. - Locação 
e perfuração de poços exploratórios de gás natural ou de petróleo - 
João Pinheiro/MG - PA/Nº. 6787/2013/001/2013 - Classe 3. (a) Danilo 
Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável e Presidente da URC/NOR.

Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Jequitinhonha torna público que foram concedidas as Auto-
rizações Ambientais de Funcionamento para os processos a seguir: 
*Bontempi Imóveis LTDA - Lavra a céu aberto com ou sem tratamento, 
rochas ornamentais e de revestimento (mármores e granitos) - PA/Nº. 
12469/2006/002/2011 - Classe 1 - Araçuaí/MG - Validade: 16/10/2016. 
*Altair Borges Costa - Lavra a céu aberto com ou sem tratamento, 
rochas ornamentais e de revestimento (exceto Quartzito) - PA/N.º 
05268/2013/001/2013 - Classe 1 - Itinga/MG - Validade: 02/04/2017. 
*Comercial de Material de Construção Dois Amigos LTDA/Fazenda 
Grota do Caetano - Extração de Areia e cascalho para utilização ime-
diata na construção civil - PA/N.º 08641/2007/002/2013 - Classe 1 - 
Veredinha/MG - Validade: 04/04/2017. *Granimed Mineração LTDA 
- Lavra a Céu aberto com ou sem tratamento, rochas ornamentais e de 
revestimento (exceto quartzito) - PA/Nº. 00681/2008/002/2013 - Classe 
1 - Cachoeira de Pajeú/MG - Validade: 03/04/2017. *Mineração Dia-
mantina LTDA - EPP - Lavra a céu aberto com ou sem tratamento a 
seco minerais não metálicos, exceto em áreas cársticas ou rochas orna-
mentais e de revestimentos - PA/N.º 15988/2012/001/2013 - Classe 1 
- Diamantina/MG - Validade: 04/04/2017. *Comércio e Transportes N. 
S. Aparecida LTDA - Extração de areia e cascalho para utilização ime-
diata na construção civil - PA/N.º 06996/2013/001/2013 - Classe 1 - 
Diamantina/MG - Validade: 04/04/2017. *Comércio de Combustíveis 
Jopa LTDA - Postos Revendedores, Postos de abastecimento, instala-
ções de sistemas retalhistas e postos flutuantes de combustíveis - PA/N.º 
33844/2012/001/2013 - Classe 1 - Coronel Murta/MG - Validade: 
08/04/2017. *José Aparecido de Souza - Lavra em Aluvião, exceto areia 
e cascalho - PA/N.º 28016/2012/001/2013 - Classe 1 - Diamantina/MG - 
Validade: 09/04/2017. *Ita Med Mineração LTDA - Lavra a Céu aberto 
com ou sem tratamento, rochas ornamentais e de revestimento (exceto 
quartzito) - PA/N.º 18379/2012/001/2013 - Classe 1 - Medina/MG - 
Validade: 10/04/2017. *Danilo F. Martins - ME - Lavra a céu aberto 
com ou sem tratamento, rochas ornamentais e de revestimento (exceto 
quartzito) - PA/N.º 31439/2012/001/2013 - Classe 1 - Ponto dos Volan-
tes/MG - Validade: 10/04/2017. *K2 Mineração e Exportação LTDA 
- Lavras a céu aberto com ou sem tratamento, rochas ornamentais e 
de revestimento (exceto quartzito) - PA/N.º 06393/2009/002//2013 - 
Classe 1 - Itinga/MG - Validade: 10/04/2017. *Companhia de Sane-
amento de Minas Gerais COPASA - ETE JOÍMA - Tratamento de 
esgotos sanitários - PA/N.º 24466/2011/001//2013 - Classe 1 - Joaíma/
MG - Validade: 10/04/2017. *Anderson de Andrade Pires - Fazenda 
Grota do Cantinho - Silvicultura, Cafeicultura e Bovinocultura de leite 
- PA/N.º 19073/2007/002/2013 - Classe 1 - Capelinha/MG - Validade: 
11/04/2017. *Nova Aurora Mármores e Granitos LTDA - Fazenda Itin-
guinha - Lavra a céu aberto com ou sem tratamento, rochas ornamentais 
e de revestimento (exceto Quartzito) - PA/N.º 23820/2005/003/2013 - 
Classe 1 - Itinga/MG - Validade: 16/04/2017. *Nova Aurora Mármores 
e Granitos LTDA - Fazenda Mumbuca - Lavra a céu aberto com ou sem 
tratamento, rochas ornamentais e de revestimento (exceto Quartzito) 
- PA/N.º 23077/2005/005/2013 - Classe 1 - Itaobim/MG - Validade: 
16/04/2017. *Med-Gran Medina Granitos LTDA - Lavra a céu aberto 
com ou sem tratamento, rochas ornamentais e de revestimento (exceto 
Quartzito) - PA/Nº. 01720/2003/004/2013 - Classe 1 - Comercinho/MG 
- Validade: 16/04/2017. *Cleber José de Matos e Outro - Silvicultura; 
Produção de carvão vegetal, oriunda de floresta plantada e Produção 
de carvão vegetal, de origem nativa/aproveitamento do rendimento 
lenhoso - PA/Nº. 07948/2012/001/2013 - Classe 1 - Diamantina/MG 
- Validade: 19/04/2017. *Mineração Félix LTDA/Unidade Timorante 
- Lavra a céu aberto com ou sem tratamento, rochas ornamentais e de 
revestimento (exceto Quartzito) - PA/Nº. 25206/2010/001/2013 - Classe 
1 - Bandeira/MG - Validade: 22/04/2017. *Cordeiro Silvicultura Indús-
tria e Comércio Serviços LTDA - Extração de argila usada no fabrico 
de cerâmica vermelha - PA/Nº. 06481/2013/001/2013 - Classe 1 - Tur-
malina/MG - Validade: 24/04/2017. *José Jorley do Amaral - Suinocul-
tura; Bovinocultura de leite, Bubalinocultura de leite e Caprinocultura 
de leite; Produção de carvão vegetal, oriunda de floresta plantada; bene-
ficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, 
descascamento ou classificação; Cultura de cana-de-açúcar sem queima 
e Cafeicultura e Citricultura - PA/Nº. 17871/2008/001/2013 - Classe 
1 - Minas Novas/MG - Validade: 26/04/2017. *H&C Comércio de 


